Beliau merupakan seorang ulama yang masyhur dan nama tersebut menjadi julukan di kalangan santri dan ulama Indonesia. Lahir pada tahun 1813M/1815M di Desa Tanara, Kecamatan Tirtayasa, Kabupaten Banten kemudian wafat pada usia 84 tahun di Syeib 'Ali, sebuah kawasan dipinggir kota Makkah pada 25 Syawal 1314 H/1897M. Hidup dengan ayahnya K.H. Umar bin Arabi yang memimpin masjid dan pendidikan Islam di Tanara. Lebih dari itu ayah dari Nawawi diangkat oleh pemerintah Kolonial Belanda menjadi seorang penghulu, pemimpin agama serta tenaga pendidik di wilayah Tanara (Luthfie & Anshory, 2020).